A pto reversus esset, hæc Criticæ narrasse, quæ ex quodam sacerdote Ægyptio admodum sene, ita eum alloquente audiverat : O Solon, Solon, pueri semper estis Græci, nec quisquam inter Græcos senes. Et rursus : Adolescentes, inquit, animis semper estis ; nullam enim in illis ex veteri auditione opinionem antiquam habetis, nec ultam die canescens institutum. Sed ignoratione laboratis, eo quod qui superstites ad multas ætates fuere, multi a litteris obierunt. Nud porro sciendum est, historiam omnem litteris Græcorum, quæ sero inventæ sunt, esse conscriptam ; æc sive poetarum quæ antiquorum, sive legislatorum, sive historicorum, sive philosophorum aut rhetorum meminisse voluerit, eos reperiet ingenii sui monumenta litteris Græcis consignasse.

13. Quod si quis dicat Moysis quoque et aliorum prophetarum libros Græcis scriptos esse litteris ; discat is, externa legens historiae monumenta, Ptolemæum Ægypti regem, eam bibliothecam Alexandriæ constraxisset, eaque libris undique comportatis repleta, postea didicisset antiquas historias Hebraicis litteris scriptas diligentem asservari ; cupidum hæc scripta cognoscendi, septuaginta sapientibus viris Græcæ et Hebræicæ scientibus, quos Hierosolymis accersiverat, id negotii dedisse ut hos libros interpretarentur ; atque ut ab omni interpellatione liberi citius interpretationem conficerent, jussisse illis non in ipsa quidem urbe, sed septem ab ea stadiis, ubi Pharus ædificata est, tot cellulas, quot erant interpretes, fieri, ut pro se quisque separatim interpretationem absolvent ; 17 dato præpositis huic rei ministris mandato, ut omnem illis quidem humanitatem exhiberent, sed mutuo prohiberent congressu, ut accurata interpretationis diligentia saltem ex ipsorum consensu cognosci posset. Postquam autem cognovit septuaginta illos viros non solum eadem sententia, sed iisdem etiam verbis usos esse, ac ne una quidem in vocula a mutuo consensu aberrasse, sed eadem iisdem de rebus scripsisse ; tum vero stupore percussus ac pro certo tenentem non sine vi divina interpretationem confectam esse, omni illos quidem honore dignos, ut homines Deo charos, judicasse, et cum plurimis donis in patriam redire jussisse ; libros autem, ut par erat, admirantem et divinos existimantem ibidem consecrasset. Hæc vobis, o Græci, fabula esse non debent, nec fictas vobis

(11) Εὐ μάλα. Sic Plato ipse et Reg. 2 ad marg. Editi οὐ μάλα.

(12) Ἐν αὐταῖς. Totum hunc locum ex ipsius Platonis contextu (in Timæo) emendavit R. St. qui primus Græcè Justinum edidit. Sic enim legitur in nostris collicibus, nempe Reg. 2 et 3, et Clarom. et Colb. : Ἐν αὐταῖς ἔχετε παλαιῶν δόξαν, οὐδὲ μακρῶν χρόνῳ κολιῶν οὐδὲν. Mox Reg. 2 et Clarom. : Διὰ τὸ ἐπὶ πολλὰς γενεὰς ἐνδοξοῦσθαι γράμμασι τελευτῆν ἀφώνους. Colberti. : Διὰ τὸ ἐπὶ πολλὰς γενεὰς τελευτῆν ἀφώνους.

(13) Ἀρχαίων. Reg. 1 et 2, ἀρχαίος.

(14) Ἱστορίας τοῖς. Clarom. et Reg. 3 : Ἱστορίας ἐχούσας βίβλους τοῖς, et sic R. t. ad calcem.

(15) Τὴν Φάρον. Reg. 1 τὸν Φάρον.

(16) Ὑπὸ ῥηταῖς. Colb. οἰκέταις.

(17) Βίβλους. Reg. 1 et 2, et Colb. βίβλους ἐκθειάσας, ὡς εἰκός, ἐκεῖσε.

(18) Καὶ ἐκθειάσας. Legitur in Historia, quæ Aristæ nomini supposita est, et apud Josephum Antiq. l. xii, c. 2, προσκυνήσας. Unde etiam Philo 2, De Vita Moysis, p. 659, ait eos qui Græcè et

historias narramus. Sed qui Alexandriae versati sumus, et vestigia cellularum vidimus in Pharo adhuc exstantia, ac rem ex incolis, qui eam a majoribus, ut patriæ suæ propriam, acceperant, audivimus, hæc vobis nuntiamus, quæ licet etiam ex aliis discatis, præsertim ex iis, qui his de rebus historias scripserunt, sapientibus et spectatis viris Philone et Josepho ac pluribus aliis. Quod si quis ex iis qui libenter contradicere solent, non nostros hos libros, sed Judæorum, eo quod etiamnum in eorum synagogis asservantur, proprios esse dicat, ac frustra religionem his libris acceptam a nobis referri; noverit ille ex iis ipsis, quæ his in libris scripta sunt, non Judæorum, sed nostram esse horum librorum doctrinæ possessionem. Quod autem hi libri, qui religionis nostræ proprii sunt, etiamnum apud Judæos asservantur, id providentiæ divinæ nobis consulenti opus exstitit. Nam ne ex Ecclesia proferentes locum suspiciendæ fraudis præbeamus hominibus nobis obrectandi cupidis; ex Judæorum synagogis eos proferri postulam, ut ex ipsis illis libris qui adhuc apud eos asservantur, clare et aperte nostras esse pateat leges, quæ a sanctis viris ad doctrinam scriptæ sunt.

14. Necessarium ergo est, o Græci, ut futura prospicientes ac illud non a piis solum, sed etiam ab externis prædicatum judicium intuentes, non jam majorum errori citra examen adhæreatis, nec si quid illi vobis hallucinantes tradiderint, id verum esse existimetis; sed periculum offendendi in re tanti momenti respicientes, ea etiam quærat is et accurate investigetis, quæ a vestris, ut ipsi dicitis, magistris dicta sunt. Ipsi enim divina rerum humanarum providentia coacti sunt multa nobiscum facientia vel inviti dicere, **18** ii præsertim qui in Ægypto versati sunt, et ex Moysis ejusque majorum religione utilitatem perceperunt. Neque enim vestrum quemquam latere arbitror, ut qui profecto Diodori, et aliorum, qui his de rebus scripserunt, historiæ monumenta legeritis. Orpheum et Homerum et Solonem, eum qui leges Atheniensibus de-

Chaldaice sciunt, consensionem interpretum cum Moyse admirari et adorare: τῆσπι καὶ προσκυνοῦσι.